

## 平成29年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年5月9日

上場取引所 東

上場会社名 日精エー・エス・ビー機械株式会社

コード番号 6284 URL <http://www.nisseiasb.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 青木 大一

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理部長 (氏名) 大井 昌彦

TEL 0267-23-1560

四半期報告書提出予定日 平成29年5月15日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年9月期第2四半期の連結業績 (平成28年10月1日～平成29年3月31日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年9月期第2四半期	12,108	△8.5	2,135	△15.3	2,721	11.4	1,789	21.3
28年9月期第2四半期	13,233	5.0	2,523	50.3	2,443	13.4	1,475	18.8

(注) 包括利益 29年9月期第2四半期 3,278百万円 (434.5%) 28年9月期第2四半期 613百万円 (△66.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年9月期第2四半期	119.18	-
28年9月期第2四半期	98.29	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年9月期第2四半期	37,421	22,180	59.3
28年9月期	32,296	19,502	60.4

(参考) 自己資本 29年9月期第2四半期 22,180百万円 28年9月期 19,501百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年9月期	-	0.00	-	40.00	40.00
29年9月期	-	0.00	-	-	-
29年9月期(予想)	-	-	-	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年9月期の連結業績予想 (平成28年10月1日～平成29年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,000	9.7	5,000	10.5	5,000	21.2	3,200	26.3	213.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

29年9月期2Q	15,348,720株	28年9月期	15,348,720株
29年9月期2Q	331,735株	28年9月期	331,735株
29年9月期2Q	15,016,985株	28年9月期2Q	15,016,985株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本書に記載した業績予想数値等は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき判断した見通しであり、実際の業績等は、様々な要因により異なる場合があります。業績予想等の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

・当社は、平成29年5月30日に機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算補足説明資料については、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(四半期連結損益計算書)	7
(四半期連結包括利益計算書)	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報)	10
3. 補足情報	11
受注及び販売の状況	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（平成28年10月1日～平成29年3月31日、以下、当第2四半期又は当期間）におきましては、前半に為替環境が変化し、当期間を通じて円安基調で推移したことに加え、世界経済の回復傾向を背景にユーザーの設備投資意欲が堅調に推移するなど、海外市場を中心に事業展開する当社の経営環境は好調さを維持しながら推移しました。

このような中、当社では、ドイツで開催された世界最大規模の展示会などに出展し、既存主力製品の拡販と新製品の市場浸透を図るとともに、需要拡大が期待される大型機の販売活動を強化するなど、販売規模の拡充を図る施策を実施しました。技術・生産面では、新市場の開拓や変化する市場ニーズに即応するため、新製品の開発に積極的に取り組むとともに、インド第3工場の建設、国内工場の生産体制の効率化など、グループ全体の生産体制の再整備を推進しました。

当期間の受注高につきましては、旺盛な需要環境を背景に販売活動を強化したことにより、全体の受注高は16,242百万円（前年同期比126.2%）と大幅に増加し、当期間末現在の受注残高につきましても、11,789百万円（前年同期末比120.2%）と大幅に増加いたしました。一方で、期首受注残高が低水準であったこともあり、当期間の売上高につきましては、12,108百万円（前年同期比91.5%）となりました。

## 製品別売上高状況

(単位：百万円)

	ストレッチブロー成形機	金型	付属機器	部品その他	合計
当第2四半期	6,529	3,486	688	1,403	12,108
前第2四半期	7,372	3,612	846	1,402	13,233
対前年同期比	88.6%	96.5%	81.4%	100.1%	91.5%

製品別の売上高状況につきましては、ストレッチブロー成形機が6,529百万円（前年同期比88.6%）、金型が3,486百万円（同96.5%）、付属機器が688百万円（同81.4%）、部品その他が1,403百万円（同100.1%）となりました。機種別では、ASB-150DPシリーズが増収になりました。一方で、主力製品のASB-70DPシリーズなどが前年同期を下回るとともに、PF24-8B型などのPFシリーズも減収となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

## セグメント（地域）別売上高状況

(単位：百万円)

	米州	欧州	南・西アジア	東アジア	日本	合計
当第2四半期	2,995	2,477	4,240	827	1,567	12,108
前第2四半期	3,216	2,519	4,823	991	1,682	13,233
対前年同期比	93.1%	98.3%	87.9%	83.5%	93.2%	91.5%

## ① 米州

期首受注残高が低い水準であったこともあり、北米市場では前年同期並みに留まったことに加え、中南米市場でも減収となり、地域全体の売上高は2,995百万円（前年同期比93.1%）と減収となりました。セグメント利益は減収の影響により、991百万円（同92.3%）と減益となりました。

## ② 欧州

景況感は安定して推移したものの、期首受注残高が低かったこともあり、地域全体の売上高は2,477百万円（前年同期比98.3%）に留まり、セグメント利益も757百万円（同101.2%）と前年同期並みになりました。

## ③ 南・西アジア

シンガポール販売法人が増収を確保したものの、前年同期に販売を伸ばしたインド市場が減収となった影響などにより、地域全体の売上高は4,240百万円（前年同期比87.9%）と減収となりました。セグメント利益も減収の影響により、711百万円（同73.5%）と大幅減益となりました。

## ④ 東アジア

受注環境は順調に推移したものの、期首受注残高が低い水準であったこともあり、地域全体の売上高は827百万円（前年同期比83.5%）と減収となりました。セグメント利益も減収の影響により、225百万円（同77.0%）と大幅減益となりました。

## ⑤ 日本

前年同期に計上した大型案件がなくなった影響などにより、売上高は1,567百万円（前年同期比93.2%）となりました。一方、セグメント利益は、主力製品の販売などにより利益性が改善し、419百万円（同142.4%）と大幅増益となりました。

利益面では、原価圧縮への取組み、販売費及び一般管理費の低減に注力したものの、売上ボリュームの減少の影響により、売上総利益は5,489百万円（前年同期比92.4%）、営業利益は2,135百万円（同84.7%）とそれぞれ減益となりました。

一方、円安基調で推移した為替の影響により、当期間の前半に多額の為替差益を計上し、経常利益は2,721百万円（同111.4%）と増益となりました。また、最終損益である親会社株主に帰属する四半期純利益は、経常利益の増益の影響により、1,789百万円（同121.3%）と大幅増益を確保しました。

なお、経常利益及び最終損益である親会社株主に帰属する四半期純利益は、第23期（平成13年9月期）から集計している第2四半期連結累計期間（第30期以前は中間期）で過去最高を記録することができました。

当第2四半期連結累計期間における損益の状況は次のとおりであります。

（単位：百万円）

	売上高	売上総利益	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する四半期純利益
当第2四半期	12,108	5,489	2,135	2,721	1,789
前第2四半期	13,233	5,940	2,523	2,443	1,475
対前年同期比	91.5%	92.4%	84.7%	111.4%	121.3%

## (2) 財政状態に関する説明

（資産、負債及び純資産の状況）

（単位：百万円）

	流動資産	固定資産	流動負債	固定負債	純資産
当第2四半期	27,333	10,088	9,179	6,061	22,180
前連結会計年度	23,859	8,436	7,187	5,606	19,502

当第2四半期連結会計期間末（以下、当期末）の流動資産は、現金及び預金、及びたな卸資産の大幅な増加により、前連結会計年度末（以下、前期末）と比べ3,473百万円増加し、27,333百万円となりました。また、固定資産は、投資有価証券の時価評価額が増加したことに加え、インド工場等の有形固定資産の増加により、前期末と比べ1,651百万円増加し、10,088百万円となりました。この結果、当期末の資産合計は、前期末と比べ5,125百万円増加し、37,421百万円となりました。

流動負債は、前受金や支払手形及び買掛金の増加により、前期末と比べ1,992百万円増加し、9,179百万円、固定負債は、長期借入金の純増により、前期末と比べ454百万円増加し、6,061百万円となりました。

純資産は、配当金の支払いがあったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上や為替換算調整勘定のマイナス計上額の大幅な減少により、前期末と比べ2,677百万円増加し、22,180百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下、資金)は、前連結会計年度末に比べ1,422百万円増加し、7,615百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間(以下、当期間)における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(単位:百万円)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 の期末残高
当第2四半期	2,609	△976	△455	7,615
前第2四半期	447	△751	12	5,727

① 営業活動によるキャッシュ・フロー

前年同期を上回る税金等調整前四半期純利益(2,725百万円)を計上した中で、営業収支を減少させるたな卸資産の増加や法人税等の支払いが計上されましたが、受注契約の増加による前受金などの増加要因が計上されたことにより、営業活動の結果増加した資金は2,609百万円(前年同期:447百万円の収入)となりました。

② 投資活動によるキャッシュ・フロー

インド第3工場に対する設備投資などにより、投資活動の結果支出した資金は976百万円(前年同期:751百万円の支出)となりました。

③ 財務活動によるキャッシュ・フロー

期末配当金の支払額が借入金の純増額を上回ったことにより、財務活動の結果支出した資金は455百万円(前年同期:12百万円の収入)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループにおきましては、既存主力製品と大型機の販売活動を強化するとともに、グループ全体の生産体制の整備、新製品の開発などの重要施策を実施してまいります。

当第2四半期の経営成績は、「(1) 経営成績に関する説明」に記載のとおりにより推移しました。これらの状況を踏まえて、本日(平成29年5月9日)、平成28年11月11日付「平成28年9月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」に記載した平成29年9月期第2四半期累計期間(平成28年10月1日～平成29年3月31日)の連結業績予想と実績値との差異について公表しております。差異の理由につきましては、本日付の「平成29年9月期第2四半期累計期間の連結業績予想と実績値との差異に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、平成29年9月期通期(平成28年10月1日～平成29年9月30日)につきましては、市場動向、為替相場の変動リスク、世界経済の変化の可能性等を勘案し、当初予想を据え置くことにいたします。今後の情報収集により業績予想の修正が必要と判断した場合には、速やかに公表する予定であります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,243,297	8,963,706
受取手形及び売掛金	4,323,029	4,578,234
商品及び製品	1,569,928	2,023,966
仕掛品	5,430,005	5,818,331
原材料及び貯蔵品	3,282,740	3,626,919
繰延税金資産	1,232,790	1,303,004
その他	855,601	1,087,667
貸倒引当金	△77,641	△68,497
流動資産合計	23,859,752	27,333,331
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,634,774	1,728,821
機械装置及び運搬具(純額)	1,984,448	2,079,499
土地	907,607	907,607
その他(純額)	656,368	1,447,769
有形固定資産合計	5,183,199	6,163,697
無形固定資産		
投資その他の資産	80,058	92,543
投資有価証券	880,100	1,375,585
その他	2,460,179	2,651,086
貸倒引当金	△166,640	△194,594
投資その他の資産合計	3,173,639	3,832,077
固定資産合計	8,436,897	10,088,319
資産合計	32,296,650	37,421,651

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,327,443	3,016,151
短期借入金	1,435,625	1,369,439
未払法人税等	259,374	748,410
前受金	1,775,841	2,656,807
賞与引当金	214,225	201,083
役員賞与引当金	12,720	12,240
その他	1,162,155	1,175,770
流動負債合計	7,187,385	9,179,903
固定負債		
長期借入金	3,768,651	4,021,129
役員退職慰労引当金	283,993	294,902
退職給付に係る負債	534,718	515,126
その他	1,019,403	1,230,146
固定負債合計	5,606,766	6,061,305
負債合計	12,794,151	15,241,208
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,860,905	3,860,905
資本剰余金	3,196,356	3,196,356
利益剰余金	14,674,276	15,863,330
自己株式	△201,578	△201,578
株主資本合計	21,529,960	22,719,014
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	276,828	639,588
為替換算調整勘定	△2,304,976	△1,178,271
その他の包括利益累計額合計	△2,028,148	△538,683
非支配株主持分	686	111
純資産合計	19,502,498	22,180,442
負債純資産合計	32,296,650	37,421,651



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年3月31日)
売上高	13,233,515	12,108,684
売上原価	7,293,199	6,619,489
売上総利益	5,940,315	5,489,195
販売費及び一般管理費	3,417,191	3,353,328
営業利益	2,523,123	2,135,866
営業外収益		
受取利息	63,339	58,249
受取配当金	7,686	10,398
為替差益	—	403,324
受取手数料	128,643	72,340
その他	30,747	48,061
営業外収益合計	230,417	592,374
営業外費用		
支払利息	7,964	5,366
為替差損	300,702	—
その他	1,298	1,162
営業外費用合計	309,965	6,528
経常利益	2,443,576	2,721,712
特別利益		
固定資産売却益	1,643	4,425
特別利益合計	1,643	4,425
特別損失		
固定資産売却損	51	1,078
特別損失合計	51	1,078
税金等調整前四半期純利益	2,445,167	2,725,059
法人税、住民税及び事業税	838,778	942,135
法人税等調整額	130,433	△6,084
法人税等合計	969,211	936,050
四半期純利益	1,475,956	1,789,008
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	△725
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,475,956	1,789,733

## (四半期連結包括利益計算書)

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成28年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年10月1日 至 平成29年3月31日)
四半期純利益	1,475,956	1,789,008
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△220,876	362,760
為替換算調整勘定	△641,652	1,126,854
その他の包括利益合計	△862,529	1,489,614
四半期包括利益	613,427	3,278,623
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	613,427	3,279,198
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△575

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成28年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年10月1日 至 平成29年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	2,445,167	2,725,059
減価償却費	366,629	324,059
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	41,652	11,235
受取利息及び受取配当金	△71,025	△68,648
支払利息	7,964	5,366
固定資産売却損益 (△は益)	△1,591	△3,346
売上債権の増減額 (△は増加)	△702,795	130,127
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△588,849	△617,987
仕入債務の増減額 (△は減少)	△339,310	269,611
前受金の増減額 (△は減少)	74,096	740,750
その他	159,496	△492,697
小計	1,391,434	3,023,529
利息及び配当金の受取額	72,726	73,903
利息の支払額	△8,146	△5,593
法人税等の支払額	△1,008,074	△482,353
営業活動によるキャッシュ・フロー	447,939	2,609,486
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の増減額 (△は増加)	37,938	△150,726
有形固定資産の取得による支出	△380,446	△820,380
有形固定資産の売却による収入	1,732	8,086
無形固定資産の取得による支出	△11,426	△17,535
その他	△399,420	3,786
投資活動によるキャッシュ・フロー	△751,622	△976,769
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△37,153	△302,376
長期借入れによる収入	1,000,000	1,000,000
長期借入金の返済による支出	△347,522	△547,522
配当金の支払額	△597,994	△599,158
その他	△5,210	△6,017
財務活動によるキャッシュ・フロー	12,119	△455,074
現金及び現金同等物に係る換算差額	△237,054	244,643
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△528,618	1,422,285
現金及び現金同等物の期首残高	6,256,167	6,192,788
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,727,548	7,615,074

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第2四半期連結累計期間(自平成27年10月1日至平成28年3月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					合計
	米州	欧州	南・西アジア	東アジア	日本	
売上高						
外部顧客への売上高	3,216,451	2,519,343	4,823,831	991,198	1,682,689	13,233,515
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,216,451	2,519,343	4,823,831	991,198	1,682,689	13,233,515
セグメント利益	1,074,330	748,483	967,533	293,215	294,787	3,378,351

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	3,378,351
全社費用	△633,358
たな卸資産の調整額	△87,340
その他の調整額	△134,528
四半期連結損益計算書の営業利益	2,523,123

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当第2四半期連結累計期間(自平成28年10月1日至平成29年3月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					合計
	米州	欧州	南・西アジア	東アジア	日本	
売上高						
外部顧客への売上高	2,995,580	2,477,041	4,240,698	827,717	1,567,646	12,108,684
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	2,995,580	2,477,041	4,240,698	827,717	1,567,646	12,108,684
セグメント利益	991,418	757,529	711,346	225,921	419,887	3,106,102

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	3,106,102
全社費用	△679,336
たな卸資産の調整額	△139,862
その他の調整額	△151,037
四半期連結損益計算書の営業利益	2,135,866

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## 3. 補足情報

受注及び販売の状況

## ① 受注状況

製品別	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年3月31日)		前年同期比	
	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(%)	受注残高(%)
ストレッチブロー成形機	6,973,163	6,090,092	9,934,047	7,800,473	142.5	128.1
金型	3,649,670	2,964,589	3,929,210	3,069,081	107.7	103.5
付属機器	868,671	656,685	949,031	803,501	109.3	122.4
部品その他	1,379,450	97,477	1,429,805	116,447	103.7	119.5
合計	12,870,955	9,808,844	16,242,095	11,789,502	126.2	120.2

## ② 販売実績

製品別	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年3月31日)		前年同期比(%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
ストレッチブロー成形機	7,372,339	55.7	6,529,278	53.9	88.6
金型	3,612,249	27.3	3,486,678	28.8	96.5
付属機器	846,029	6.4	688,809	5.7	81.4
部品その他	1,402,896	10.6	1,403,918	11.6	100.1
合計	13,233,515	100.0	12,108,684	100.0	91.5